
Sarkanā Krusta emblēma: 

paskaidrota



Sarkanais Krusts, Sarkanais Pusmēness
un Sarkanais Kristāls ir aizsardzības
simboli.
 
Starptautiskie tiesību akti aizsargā
cilvēkus, kuru apģērbi tos atspoguļo, kā
arī ēkas un transportu, uz kuriem simboli
tiek norādīti.

Šie cilvēki nav daļa no konflikta
- viņi neitrāli palīdzības sniedzēji.



Kas ir Sarkanais Krusts? 
Sarkanā Krusta emblēma - 5 regulāras
formas četrstūru veidots sarkans krusts
uz balta fona - ir viens no pasaulē
atpazītakajiem simboliem. 
 
Sarkanā Krusta emblēma nav
pirmās palīdzības vai medicīnas
simbols.  Tai nav reliģiska vai politiska
konteksta. Šo emblēmu nedrīkst
izmantot citas organizācijas vai
privātpersonas. 



Ko šīs emblēmas nozīmē?
Karā Sarkanā Krusta, Sarkanā
Pusmēness un Sarkanā Kristāla
emblēma nozīmē "NEŠAUT". 
Tā apzīmē neitralitāti un aizsardzību pār
tiem, kas ir ievainoti, slimi un tiem, kas
šiem cilvēkiem sniedz palīdzību. 
Tikai tie, kuriem ir atļauts, drīkst
izmantot šīs emblēmas. 
 
Lai emblēmas būtu efektīvas, ikvienam ir
jāsaprot to nozīme un tām jāuzticas.



Emblēmas tiek izmantotas arī, lai
parādītu, ka persona vai objekts ir saistīts
ar Starptautisko Sarkanā Krusta un
Sarkanā Pusmēness kustību, kurā ietilpst
arī Latvijas Sarkanais Krusts.

Sarkanā Krusta un Sarkanā Pusmēness
kustībai ir bijusi ilgstoša loma slimo un
ievainoto aprūpē bruņota konflikta laikā.



Ja pamani emblēmu
neatļautu izmantošanu, ziņo par to nacionālajai
biedrībai, kas darbojas valsts teritorijā.
Latvijā: biedrība "Latvijas Sarkanais Krusts"

secretariat@redcross.lv

 

Kā aizsargāt emblēmu?   
 
Nesaskaņota emblēmu izmantošana nav
atļauta nekādā gadījumā - tas ir aizliegts
saskaņā ar starptautisko un nacionālo
likumdošanu. 
Arī TU vari palīdzēt aizsargāt emblēmu,
kas aizsargā dzīvību. Neatļauta emblēmas
izmantošana var sekmēt pārpratumus un
nedrošību. Un nedrošība var apdraudēt
tos, kam nepieciešama palīdzība. 


